CONVOCAÇÃO PARA A PERÍCIA MÉDICA

A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas - ALE-AM, no uso de suas atribuições
legais e regimentais e nos termos do Edital n° 01/2025, torna pública a convocação para a Perícia Médica,
conforme disposto a seguir.

1. DOS CANDIDATOS CONVOCADOS

1.1 Ficam convocados para a realização da Perícia Médica os candidatos relacionados no Anexo I
deste edital, aprovados na Prova Objetiva e, quando for o caso, os candidatos aprovados na
objetiva, convocados para a Prova Discursiva.

1.2. A perícia tem por finalidade verificar a veracidade das informações prestadas pelos candidatos.

1.3 Consideram-se pessoas com deficiência para fins de inscrição no presente concurso público
aquelas que se enquadrem nas categorias discriminadas no artigo 4º da Lei nº 3.298/1999, que
regulamenta a Lei Federal nº 7.853/1989, com as alterações introduzidas pelo Decreto nº
5.296/2004, no § 1º do artigo 1º da Lei nº 12.764/2012 (transtorno do espectro autista), no §
1º do artigo 1º da Lei nº 14.126/2021 (visão monocular), Súmula nº 377 do Superior Tribunal
de Justiça (STJ) e na Lei nº 14.768/2023 (surdez unilateral total ou bilateral), Lei Federal nº
12.764/2012.

2. DO LOCAL E DATA DE REALIZAÇÃO

2.1 A Perícia Médica será realizada em Manaus/AM, por uma comissão especial instituída pela
ALE- AM para esse fim, no período de 23/02/2026 a 27/02/2026.

2.2  Local: Centro Médico da ALEAM Luiz Carlos Avelino, localizada na Av. Mário Ypiranga, nº 3950,
CEP 69.050-030, Manaus-AM".

2.3  Os candidatos serão avaliados individualmente pela Comissão no período de 23/02/2026 a
27/02/2026, no horário de 08:00h às 12:00h, por ordem de chegada, conforme Anexo do
Edital.

2.4  O candidato deverá comparecer ao local designado para a perícia médica, com antecedência
mínima de 30 minutos do horário fixado para o início das perícias, observando o horário local.

 2.4.1 O candidato somente será atendido no dia pré-determinado, conforme relação de
atendimento.

2.5   Fica expressamente proibido o atendimento do candidato em data diferente da previamente
designada para ele e fora do horário de atendimento definido no subitem 2.3, não havendo
segunda chamada para a realização de perícia.

2.6 Somente serão atendidos os candidatos que chegarem ao local da perícia indicado no item 2.2
até o horário de início determinado no item 2.3 desta convocação, ou seja, até às 8h, não
sendo admitidos quaisquer candidatos retardatários.

3. DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1.  O candidato deverá comparecer à perícia médica portando, obrigatoriamente:

 a) Documento de identidade com foto (original); e

 b) Laudo médico original ou autenticado em cartório que ateste a espécie e o grau ou nível de
deficiência, com expressa referência ao código correspondente da Classificação Internacional
de Doenças – CID, juntamente com os exames necessários para a comprovação da deficiência.

3.2 O laudo médico específico deverá conter:

 a) a identificação do candidato e atestar a espécie e o grau ou o nível de sua deficiência, bem
como suas limitações funcionais e necessidades de adaptações. Deve, ainda, conter a data e o
local da emissão, a assinatura e o carimbo legível com identificação do médico ou profissional
de saúde que emitiu o laudo, com o número de sua inscrição no Conselho Regional Profissional
respectivo, emitido no últimos 12 (doze) meses contados da publicação do Edital;

 b) a indicação de órteses, próteses ou adaptações, se for o caso;

 c) a deficiência auditiva, se for o caso, devendo o laudo estar acompanhado de audiometria
recente, datada de até 1 (um) ano antes, a contar da data de início do período de inscrição;

 d) a deficiência múltipla, constando a associação de duas ou mais deficiências, se for o caso;

 e) a deficiência visual, se for o caso, devendo o laudo estar acompanhado de acuidade em AO
(ambos os olhos), patologia e campo visual; e

 f) em caso de impedimentos irreversíveis, que configurem deficiência permanente, a validade
do laudo médico ou do laudo caracterizador de deficiência é indeterminada, não sendo
considerada a data de emissão, desde que legível. Deve conter a caracterização da deficiência,
a identificação do candidato, atestar a espécie e o grau ou o nível de sua deficiência, bem como
suas limitações funcionais e necessidades de adaptações. Deve ainda, conter o local da
emissão, a assinatura e o carimbo legível com a identificação do médico ou profissional de
saúde que emitiu o laudo, com o número de sua inscrição no Conselho Regional Profissional
respectivo;

 g) a validade do laudo médico ou do laudo caracterizador de deficiência, para o caso de pessoas
com Transtorno do Espectro Autista, é indeterminada, não sendo considerada a data de
emissão, desde que legível. Deve conter a caracterização da deficiência, a identificação do
candidato, atestar a espécie e o grau ou o nível de sua deficiência, bem como suas limitações
funcionais e necessidades de adaptações. Deve, ainda, conter o local da emissão, a assinatura
e o carimbo legível com identificação do médico ou profissional de saúde que emitiu o laudo,
com o número de sua inscrição no Conselho Regional Profissional respectivo.

3.3 O candidato deverá, ainda, levar consigo todos os exames e laudos que julgar necessários para
a comprovação de sua condição de pessoa com deficiência.

3.4    O laudo médico deverá estar redigido em letra legível, com citação do nome por extenso do
candidato, além de carimbo indicando o nome, número do CRM e assinatura do médico
responsável por sua emissão.

 3.4.1 O laudo médico ficará retido e fará parte da documentação do candidato.

3.5 Não haverá́ segunda chamada para a realização da perícia.

3.6 O não enquadramento da deficiência declarada pela perícia médica ou o não comparecimento
à perícia acarretarão a perda do direito de concorrer às vagas reservadas aos candidatos com
deficiência.

3.7   A perícia médica terá decisão terminativa sobre a qualificação da deficiência do candidato
classificado.

3.8 Será divulgada no endereço eletrônico https://conhecimento.fgv.br/concursos/aleam25.

3.9 O candidato cuja a equipe multiprofissional reprovar a condição de pessoa com deficiência,
poderá 2 interpor recurso no prazo de 2 (dois) dias úteis, a contar do primeiro dia útil
subsequente ao da divulgação do resultado, mediante requerimento dirigido à FGV pelo
endereço eletrônico https://conhecimento.fgv.br/concursos/aleam25.

3.10 O candidato que prestar declarações falsas em relação à sua deficiência será excluído do
processo, em qualquer fase deste concurso público, e responderá, civil e criminalmente, pelas
consequências decorrentes do seu ato.

https://conhecimento.fgv.br/concursos/aleam25

3.11 Conforme o estabelecido na legislação vigente, o candidato que não se enquadrar como
pessoa com deficiência na perícia médica, caso seja aprovado em todas as fases do concurso
público, continuará figurando apenas na listagem de classificação geral, desde que se encontre
no quantitativo de corte previsto para ampla concorrência em cada etapa; caso contrário, será́
eliminado do concurso público.

3.12 A classificação do candidato na condição de pessoa com deficiência obedecerá aos mesmos
critérios adotados para os demais candidatos.

3.13 A nomeação dos candidatos com deficiência aprovados e classificados no concurso observará
a proporcionalidade e a alternância com os candidatos de ampla concorrência.

3.14   Todos os horários dispostos neste Edital seguem o horário oficial de Manaus/AM.

Manaus, 06 de fevereiro de 2026.

ANEXO I – RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS PARA PERÍCIA MÉDICA

Cargo Inscrição Nome Data

ASSESSOR JURÍDICO 326022691 Adria Elena Costa Da Silva Guimarães 23/02/2026

PROCURADOR 326022475 Adria Elena Costa Da Silva Guimarães 23/02/2026

ANALISTA DE CONTROLE 326001189 Adriano Da Silva Guimaraes 23/02/2026

AGENTE LEGISLATIVO - ASSISTENTE
TÉCNICO ADMINISTRATIVO 326029993 Agnaldo Andre De Oliveira 23/02/2026

AGENTE LEGISLATIVO - TÉCNICO DE
MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES 326007881 Anderson Da Rocha Couto Cruz 23/02/2026

AGENTE LEGISLATIVO - TÉCNICO EM
PRODUÇÃO ÁUDIO VISUAL 326041613 Andrew Coelho Dos Santos 23/02/2026

AGENTE LEGISLATIVO - TÉCNICO DE
APOIO AO USUÁRIO DE

COMPUTADORES 326077623 Ângela Timótia Pereira Lima 23/02/2026

AGENTE LEGISLATIVO - ASSISTENTE
TÉCNICO ADMINISTRATIVO 326021781 Anne Bárbara Barbosa Da Silva 23/02/2026

AGENTE LEGISLATIVO - TÉCNICO DE
MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES 326032877 Aquila Rabelo Campos 23/02/2026

ANALISTA LEGISLATIVO -
PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA 326037640 Átila Castro Paiva 23/02/2026

ASSESSOR JURÍDICO 326025784 Bruna Caroline Da Silva Dias Nascimento 23/02/2026

AGENTE LEGISLATIVO - TÉCNICO DE
APOIO AO USUÁRIO DE

COMPUTADORES 326033586 Bruno Seabra Carneiro 23/02/2026

ANALISTA LEGISLATIVO - PEDAGOGO 326064579 Cátia De Lemos 23/02/2026

PROCURADOR 326044185 Daniel Victor Sampaio Veiga 23/02/2026

PROCURADOR 326046232 David Barbosa Moreira 23/02/2026

AGENTE LEGISLATIVO - TÉCNICO DE
APOIO AO USUÁRIO DE

COMPUTADORES 326058113 Denise Maciel Sena 23/02/2026

ANALISTA LEGISLATIVO -
PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA 326035466 Diego Pinto De Oliveira 23/02/2026

ANALISTA LEGISLATIVO -
PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA 326020228 Elvis Geanderson Lima Do Vale 24/02/2026

ANALISTA LEGISLATIVO - MÉDICO -
CLINICO GERAL 326048890 Ericly Francisco Lopes De Almeida 24/02/2026

AGENTE LEGISLATIVO - TÉCNICO DE
MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES 326042710 Ericson Santos Botelho Filho 24/02/2026

ASSESSOR JURÍDICO 326040643 Felipe Alves Gomes Messias 24/02/2026

PROCURADOR 326040636 Felipe Alves Gomes Messias 24/02/2026

AGENTE LEGISLATIVO - ASSISTENTE
TÉCNICO ADMINISTRATIVO 326008537 Felipe Oscar De Souza Conceicao 24/02/2026

AGENTE LEGISLATIVO - ASSISTENTE
TÉCNICO ADMINISTRATIVO 326062309 Gabriel Moraes De Queiroz 24/02/2026

Cargo Inscrição Nome Data

AGENTE LEGISLATIVO - ASSISTENTE
TÉCNICO ADMINISTRATIVO 326017423 Gabriel Vieira Gama 24/02/2026

AGENTE LEGISLATIVO - ASSISTENTE
TÉCNICO ADMINISTRATIVO 326029185 George Emílio Cunha De Araújo Filho 24/02/2026

ANALISTA LEGISLATIVO - ASSISTENTE
SOCIAL 326060869 Gracineide Feitosa Ribeiro Sampaio 24/02/2026

AGENTE LEGISLATIVO - TÉCNICO DE
MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES 326024327 Heitor Rufino De Oliveira Filho 24/02/2026

ANALISTA LEGISLATIVO - DESIGN
GRÁFICO 326024562 Heitor Rufino De Oliveira Filho 24/02/2026

AGENTE LEGISLATIVO - ASSISTENTE
TÉCNICO ADMINISTRATIVO 326012338 Helenilson Dos Santos Mota 24/02/2026

ANALISTA LEGISLATIVO -
PROGRAMADOR 326022979 Heriberto Da Silva Correa Junior 24/02/2026

AGENTE LEGISLATIVO - TÉCNICO DE
APOIO AO USUÁRIO DE

COMPUTADORES 326067924 Isabelle Nascimento Serique 24/02/2026

AGENTE LEGISLATIVO - TÉCNICO DE
MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES 326043931 Ismael Bruno Alcântara Torres 24/02/2026

ANALISTA DE CONTROLE 326040472 Jacqueline Da Silva E Silva 24/02/2026

ASSESSOR JURÍDICO 326001987 Jean Cláudio Lima Sombra Júnior 25/02/2026

PROCURADOR 326001737 Jean Cláudio Lima Sombra Júnior 25/02/2026

AGENTE LEGISLATIVO - ASSISTENTE
TÉCNICO ADMINISTRATIVO 326074131 Jerson Soares Dos Santos 25/02/2026

ANALISTA DE CONTROLE 326043471 Jessica Elaine Mota Buraslan 25/02/2026

AGENTE LEGISLATIVO - ASSISTENTE
TÉCNICO ADMINISTRATIVO 326016385 Jônatas De Castro Fonseca 25/02/2026

AGENTE LEGISLATIVO - TÉCNICO DE
APOIO AO USUÁRIO DE

COMPUTADORES 326061649 Jonatas Pereira Oliveira 25/02/2026

ASSESSOR JURÍDICO 326019820 Jonathas Lopes Rocha 25/02/2026

ASSESSOR JURÍDICO 326003064 Jose Augusto Moreira Filho 25/02/2026

AGENTE LEGISLATIVO - ASSISTENTE
TÉCNICO ADMINISTRATIVO 326075709 José Vinicius Souza Da Silva 25/02/2026

AGENTE LEGISLATIVO - TÉCNICO DE
MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES 326014572 Julio Cesar Do Amaral Araujo 25/02/2026

ANALISTA LEGISLATIVO - JORNALISTA 326009627 Kamilla Silva Vieiralves De Queiroz 25/02/2026

AGENTE LEGISLATIVO - ASSISTENTE
TÉCNICO ADMINISTRATIVO 326009654 Kamilla Silva Vieiralves De Queiroz 25/02/2026

ASSESSOR JURÍDICO 326036173 Kennedy Monteiro De Oliveira 25/02/2026

AGENTE LEGISLATIVO - ASSISTENTE
TÉCNICO ADMINISTRATIVO 326007583 Keven Junio Bezerra Moura 25/02/2026

ANALISTA LEGISLATIVO - CONTADOR 326008670 Koichi Yoshidome 25/02/2026

ANALISTA DE CONTROLE 326054588 Leonardo Henrique Fares Figueiredo 25/02/2026

ANALISTA LEGISLATIVO - REDATOR 326017190 Luis Henrique Pinto Gonzaga 25/02/2026

Cargo Inscrição Nome Data

AGENTE LEGISLATIVO - TÉCNICO DE
MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES 326020053 Luiz Eduardo Rodrigues De Freitas Filho 25/02/2026

PROCURADOR 326051123 Luiz Fernando Neto Silva 26/02/2026

AGENTE LEGISLATIVO - TV ALE -
EDITOR 326032172 Lyon Nickson Alves Ferreira 26/02/2026

AGENTE LEGISLATIVO - ASSISTENTE
TÉCNICO ADMINISTRATIVO 326011805 Marceone Da Gama Araujo 26/02/2026

ASSESSOR JURÍDICO 326018715 Marcos Angiole Ferreira De Almeida 26/02/2026

PROCURADOR 326015485 Marcos Angiole Ferreira De Almeida 26/02/2026

AGENTE LEGISLATIVO - ASSISTENTE
TÉCNICO ADMINISTRATIVO 326024350 Maria Elisa Lima Gomes 26/02/2026

AGENTE LEGISLATIVO - ASSISTENTE
TÉCNICO ADMINISTRATIVO 326037745 Mariana Bárbara Henriques Marques 26/02/2026

AGENTE LEGISLATIVO - ASSISTENTE
TÉCNICO ADMINISTRATIVO 326000827 Marta Lacerda Bezerra 26/02/2026

AGENTE LEGISLATIVO - ASSISTENTE
TÉCNICO ADMINISTRATIVO 326025516 Matheus Henrique Faria Da Costa 26/02/2026

ASSESSOR JURÍDICO 326006482 Matheus Valente Lima 26/02/2026

PROCURADOR 326006395 Matheus Valente Lima 26/02/2026

ANALISTA LEGISLATIVO -
ADMINISTRADOR DE EMPRESA 326007276 Moyses Castro Da Silva 26/02/2026

ANALISTA DE CONTROLE 326007189 Moyses Castro Da Silva 26/02/2026

AGENTE LEGISLATIVO - TÉCNICO DE
MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES 326021917 Nelson Mandela Rodrigues Da Silva 26/02/2026

PROCURADOR 326006904 Nelson Moinho De Azevedo 26/02/2026

AGENTE LEGISLATIVO - ASSISTENTE
TÉCNICO ADMINISTRATIVO 326051501 Orlandreson Jardim De Oliveira 26/02/2026

ANALISTA LEGISLATIVO -
ADMINISTRADOR DE EMPRESA 326010349 Paulo Gerri De Andrade 26/02/2026

AGENTE LEGISLATIVO - ASSISTENTE
TÉCNICO ADMINISTRATIVO 326020874 Paulo Gerri De Andrade 27/02/2026

AGENTE LEGISLATIVO - TÉCNICO DE
APOIO AO USUÁRIO DE

COMPUTADORES 326064439 Pedro Henrique Teixeira Gomes 27/02/2026

AGENTE LEGISLATIVO - TÉCNICO DE
APOIO AO USUÁRIO DE

COMPUTADORES 326016187 Pedro Matheus Melo Pereira 27/02/2026

PROCURADOR 326031246 Raí Dias de Souza 27/02/2026

AGENTE LEGISLATIVO - ASSISTENTE
TÉCNICO ADMINISTRATIVO 326039740 Raquel Seabra Moraes 27/02/2026

ASSESSOR JURÍDICO 326006926 Roberto Costa Sousa França 27/02/2026

PROCURADOR 326006753 Roberto Costa Sousa França 27/02/2026

AGENTE LEGISLATIVO - ASSISTENTE
TÉCNICO ADMINISTRATIVO 326008006 Rodrigo De Souza Rocha 27/02/2026

Cargo Inscrição Nome Data

AGENTE LEGISLATIVO - TÉCNICO DE
APOIO AO USUÁRIO DE

COMPUTADORES 326075038 Rodrigo Henrique Justino 27/02/2026

ANALISTA LEGISLATIVO - CONTADOR 326003689 Ryley Brandao Da Silva 27/02/2026

ANALISTA LEGISLATIVO - PSICOLÓGO 326063215 Saulo Ribeiro Nunes 27/02/2026

AGENTE LEGISLATIVO - ASSISTENTE
TÉCNICO ADMINISTRATIVO 326063222 Saulo Ribeiro Nunes 27/02/2026

ASSESSOR JURÍDICO 326032193 Thaís Camila Gomes Peixoto 27/02/2026

ASSESSOR JURÍDICO 326000906 Victor Fonseca Ribeiro 27/02/2026

ASSESSOR JURÍDICO 326025461 Viviane Diniz Carvalho 27/02/2026

PROCURADOR 326020044 Wellington Victor Da Silva Vieira 27/02/2026

AGENTE LEGISLATIVO - ASSISTENTE
TÉCNICO ADMINISTRATIVO 326046567 Yasmine Barbosa Cruz 27/02/2026